МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный университет аэрокосмического приборостроения»

(ГУАП) гудп

, ПРИКАЗ о'?'г°7У2"о?в

N, 11111 III III Санкт-Петербург IIIIIIII llllll НИНШ

О проведении ии геллектуальиого коикуреа «Энергия успеха»

С целью выявления и поддержки лиц, проявивших выдающиеся способности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести интeлJleктyaJПл-lый конкурс «Энергия успеха» (далее -
Конкурс). Основным содержанием конкурса определить доклады обучающихся
образовательных учреждений Санкт-Петербурга, других регионов Российской
Федерации и обучаюнщхся граж71,ан иностранных государств, осваивающих
06ni,e06pa30BaTejH;,Hbie программы об1цего образования. Срок проведения -
17.04.2018. Место проведения - г. Санкт-Петербург, ГУАП. Организатор -
ГУАП.

2. Утвердить По]Южение о проведении интеллектуального конкурса
«Эиер1"ия успеха» (Приложение № 1) и Регламент интеллектуального конкурса
«Энер1 ия успеха» (Приложение № 2).

3. Прие.мной комиссии 1'УАП учитывать дипломы 1, 2 и 3 степени
ин1еллекгуалыюго конкурса «Энер1ия успеха» как индивидуальное
достижение учащеюся нри приеме его па первый курс ГУАП в соответствии с
правилами приема ГУАП па 2017/2018 учсбньп! год.

4. Для подготовки и проведения конкурса создать Организациоииьп1
К0М1ГГС1 но проведению И1ггеллекгуа^плюг0 конкурса «Энергия успеха»
(Приложение 3) и Программ1п>н11 комитет но нроведенню интеллектуального
KOiHcypca «Энергия успеха» (Приложение № 4).

5. Утвердить План-график по/пх)товки и проведения интеллектуального
конкурса «Энергия успеха» (Пршюжение j\^ 5) и Правила оформления отчета о
проведении интеллектуа.чьного конкурса «Эт1ергия успеха» (ПpиJЮжeниe № 6).

6. Возложить ответственность за проведение конкурса на кафедры № 31
(зав. каф., д.т.н. Шитнлаков В.Ф.), № 32 (зав. каф., д.т.н. Ронжин А.Л.), № 33
(и.о. зав. каф., д.т.н. Шипишков В.Ф.), № 34 (зав. каф., д.т.н. Беззатеев С.В.).

7. Центру инфор.матщонных чехно.чогий (Космачев В.М.) обеспечить
тптфор.мацио1П1ую поддержку Конкурса па офти;иальпом сайте ГУАГГ

8. Программному комитету (ответственный секретарь Соленая О.Я.) и
редакционно-издательскому центру (директор РИЦ Самоловов М.О.)
подготовить и издать к началу проведения конкурса Программу
интеллектуального конкурса «Энергия успеха».

9, Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
проректора по учебно-воспитательной работе Боера В.М.

Ректор Ю.А. Антохина

Приложение № 1

к приказу ГУАП от <S^ » ^Ж _ 2018 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ

об интеллектуальном конкурсе «Энер1 ни успеха»

\. Общие положения.

1Л. Целью интеллектуального конкурса <^Энергия успеха» (далее -
Конкурса) является выявление и развитие у обучаюнщхся творческих
способностей и интереса к научно-исследовате]н>ской деятелыюсти, создание
необходимых ус]ювий для поддержки одаренных детей, распространение и
1юпуляризация научных знаний среди молодежи, привлечение тaлaнтJШвoй,
наиболее подготовленной мoJЮдeжи к обучению в ГУАП, выявление и
поддержка jinu,, проявивших выдающиеся способности.

1.2. Тематика Конкурса посвящена развитию ипповационных технологий
в электромеханике и энергетике, изучению cyп^ecтвyюIциx научных разработок
в аэрокосмической промьннлетюсги па основе применения нанотехнологий и
иаиомаюриалов, сверхпровод1ип<ов н устройств на их основе, новейших систем
управления, мехал'рошнлх и робототехпических систем.

1 . 3 .  Конкурс проводится в соответствии с рекомендациями Приказа
Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 октября 2015
г. № 1147 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным
нрогра.ммам высшего образования - нро1раммам бакалавриата, программам
снецпали'тета, программам магистратуры».

1.4. /],ля оргат1изации Конкурса приказом Ректора ГУАП создается
органпзационный комитет по проведению Koincypca (далее - Оргкомитет) и
программный комитет по проведению Конкурса.

1.5. Оргкомитет и программный комитет формируются из
высококва.чифищтровапиого профессорско-преподавательского состава,
имеющего опыт оргапттищии и проведе1п-1я шттеллектуальных конкурсов
различного уровня. Регламент работы iipoipa.viMHoi o комитета разрабатывается
и у'1верждается Оргкоми'тетом.

2. Участпикн.

2.1. К участтпо и Кот1курсе допускаются обучаю1диеся образовательных
учреж,1,ений Сатнст-Петербурга, других регионов Российской Федерации и

обучающиеся граждане ин0стран1нз1х государств, осваивающие
общеобразовательные программы общего образования.

2.2. Допуск участников на Конкурс осуществляется по предъявлению
документа, удосговеряюш,его личность (наснорта) посредством регистрации.

2.3. Возможно участие в Конкурсе в качестве слушателя, без
нредос'тавле1Н1я доклада. В этом случае предварительная регистрация не
'требуется.

3. Проведение.

3.1. Конкурс нроводи'тся 17 апреля 2018 года но адресу: г.Санкт-
Иетербург, ул. Б. Морская, д. 67, лит. Л, ауд. 53-01.

3.2. Участие в Конкурсе беснлашое.

3.3. Ирограммтплй комитет ус'танав:щвае-т следующие критерии для
определения победителей и призеров Конкурса:

3.3.1. Новизна и тфактическая ценность темы доклада (О - 25 баллов).
3.3.2. Исследова'тельская инициатива (О - 25 баллов):
- заин тересованность конкурсанта в представляемом докладе;
- самостоятельность вынолнения работы, изучения деталей;
- аргументированность и 1~лубина раскрытия темы.
3.3.3. KyjH>Typa нодачи рабо'ты (О - 25 бaJг:юв):
- высту1гчепие докладчика (оце1н<а ораторской способности и

личностных качеств);
- эстетическая составляющая демопстрациотнюй части;
- компетентность докладчика в данной теме, свободное владегше

термт!HOJю 1 ней 'темы;
- HOJHioTa ответов на вопросы.
3.3.4. Степень раскрьттия заявленной темы (О - 25 баллов).

3.4. Доклады участников Конкурса тгзлагаются в устном виде при очной
форме проведети1я с ncn0JH330BaHne.M му;н>'тимедийньгх устройств.

4. Подведение HTOI OB.

4.1. Програм.мньп"! коми'тст Конкурса представляет в Оргкомитет
пред.чожения по вопросам, связанным с совершенствованием организации
проведения Кошсурса; осун1ествляст иные функции в соответствии с
11 ас1'0я щи м 1 loj юже 11 нем.

4.2. Программный комитет: оценивает доклады участников; определяет
капдпда'туры победителей и призеров Конкурса; осуи],ествляет иные функции в
соответствии с настоятцим Положением.

4.3. Победители и призеры Конкурса определяются по результатам
Конкурса. Победителями Конкурса считаются участники Конкурса,
награжденные /щпломами первой степени. Призерами Конкурса считаются
участники Конкурса, награжденные динломами второй и третьей степепи.
Ко.цичество побе/цттелей и призеров Конкурса не дoJгжнo превышать 45
процентов о'т общего ко.чпчества учас11П1К0в Конк) рса.

4.4. Количество дипломов и критерии определения степени диплома
утверждается Оргкомитетом.

5. Заключение.
5.1. Оргкомитет награждает победителей интеллектуального конкурса

«Энергия успеха» дипломами первой степени, призеров конкурса дипломами
второй и третьей степени.

5.2. Результаты участия в Конкурсе рассматриваются как
индивидуальные достижения при приеме в ГУАП в соответствии с правилами
приема в ГУАП на 2018/2019 учебный год.

5.3. Программный комитет может рекомендовать к опубликованию в
сборнике докладов молодежной секции ГУАП «Завалишинские чтения» статьи,
подготовленные участниками Конкурса.

Директор института № 3 В.Ф. Шишлаков

Приложение № 2

к приказу 1 У АН от aj.'/-» С.£ 2018 i\ № С

Регламент ннгеллектуального конкурса «Энергия успеха»

1. В интеллектуальном конкурсе «Энергия )снеха» (далее - Конкурс) на
добровольной основе принимают индивидyaJнлloe участие обучающиеся
06pa30BaTejn.Hbix учреждений Санкт-Петербурт'а, других pei^noHOB Российской
Федерации и обучаюпщеся граждане иностранных 1юсударств, осваиваюище
оби1еобразова'те]нл1ые программы o6ni,ero образова1П1я.

2. Конкурс проводится 17 апреля 2018 года по адресу: г.Санкт-Петербур!',
} л. Ь. Морская, д. 67, лпт. А, ауд. 53-01,

3. Участие в Конкурсе бестиишюе.

4. Для организации Конкурса создаются организационный комитет но
проведению интеллектуальтюго конкурса «Энергия успеха» (далее -
Оргкомите!) и программиьнй комитет по т1роведению интеллектуального
конкурса «Энергия успеха».

5. Программный комитет ycTanaBjH'iBaeT следующие критерии для
онределения 1юбеди'телей и призеров Конкурса:

5.1. Новизна и т1рактическая ценность темы доклада (О - 25 баллов).
5.2. Исследовате.чьская инициатива (О - 25 бсыь'юв):
- заин'тересоватпюс'ть конкурсат1'1а в представляемом докладе;
- caм0Cl'0Я'l'eJпдI0cть вьню.'тенпя работы, изучения деталей;
- аргуме1гтированность и глубина раскрьттия темы.
5.3. KyjH>Typa подачп рабо'ты (О - 25 баллов):
- выступление докладчика (оценка ораторской способности и

личностных качеств);
- эстетическая составляюпитя демонстрациопиой части;
- компстет1'1ность докладчика в даптюй теме, свободное владение

'те р м Т1 но л о ги е й 'тем ы;
- IЮjHlO'тa ответов на вопросы.
5.4. Степень раскрытия заявленной темы (О - 25 ба;июв).

6. /Доклады участников Конкурса и'злагаются в устном виде при очной
форме проведения с иснользовапнем му;п>'тимедийпых устройств.

7. Соверп1епполстпее лпцо njni родитель (законтплй предс'тав}тте]н>)
несовертеннолетнего jiHTia, з£1явив1него о своем участии в Конкурсе, до начала
проведения Конкурса подтверждает ознакомление с Положением и настоятцим
Регламентом, условиями и •требов^11П1Я;\п1 по проведению Конкурса и
тфедставляс! оргаииза'тор)' конкурса согласие па сбор, храт1еиие,
использование, раснространеппе (передачу) и публикацию собственных
персональных данных, а также доклада Конкурса, в 'том числе в сети
«Ин'терпст».

8. До начала Конкурса организатор проводит инструктаж участников -
информирует об условиях и требованиях по проведению Конкурса,
продолжительности, о случаях удаления с Конкурса, а также о времени и месте
ознакомления с результатами Конкурса.

9. Победители и призеры Конкурса определяются путем оценивания
докладов участников Конкурса на основании рейтинговой таблицы участников
Конкурса, сформированной программным комитетом Конкурса на основании
степени соответствия критериям в ходе выполнения доклада участника.

Директор института № 3 В.Ф. Шишлаков

Приложение № 3

к приказу ГУАП от «с^/ » 2018 г. № ^

Состав
организационного комитета

но проведению интеллектуального конкурса «Энергия успеха»

Таблица № 1
№ ФИО Должность Состав комитета

1 2 3 4
1. Антохина Юлия

Анатольевна
Ректор ГУАП Председатель

Оргкомитета
2. Оводенко

Анатолий
Аркадьевич

Президент ГУАП Заместитель
председателя
Оргкомитета

3. Боер Виктор
Матвеевич

Проректор по учебно-
воспитательной работе, декан
факультета № 9

Заместитель
председателя
Оргкомитета

4. Павлов Игорь
Александрович

Проректор по
административной
работе и режиму, директор
ПВО

Член
Оргкомитета

5. Шишлаков
Владислав
Федорович

Директор института № 3 Ответственный
секретарь
Оргкомитета

6. Мичурин Сергей
Владимирович

Директор ИНДО Член Оргкомитета

7. Николаева
Лариса Игоревна

Начальник управления по
работе с молодежью и
стратегическими
коммуникациям

Член Оргкомитета

Директор института № 3 В.Ф. Шишлаков

Приложение № 4

к приказу ГУАП от 2018 г. №

Состав
программного комитета

по проведению интеллектуального конкурса «Энергия успеха»

Таблица № 1
№ ФИО Должность Состав комитета
1 2 3 4
1. Шишлаков

Владислав
Федорович

Директор института № 3 Председатель
программного
комитета

2. Бураков Михаил
Владимирович

Доцент каф. № 31 Член программного
комитета

3. Волохов Михаил
Александрович

Доцент каф. № 32 Член программного
комитета

4. Зубкова Анна
Николаевна

Старший преподаватель
каф. № 33

Член программного
комитета

5. Елина Татьяна
Николаевна

Доцент каф. № 34 Член программного
комитета

6. Соленая Оксана
Ярославовна

Доцент каф. № 32 Член программного
комитета,
ответственный
секретарь

7. Соленый Сергей
Валентинович

Доцент каф. № 32 Член программного
комитета

Директор института № 3
С

В.Ф. Шишлаков

Приложение № 5

к приказу ГУАП от «^Л_» 2018 г. № Ŝ -̂7//̂

ПЛАН-ГРАФИК
подготовки и проведения интеллектуального конкурса «Энергия успеха»

Таблица № 1

Наименование этапа Срок исполнения Ответственный
исполнитель

Подготовка и поддержка узла
Конкурса на сайте ГУАП 28.02.2018 Директор ЦИТ

Космачев В.М.
Подготовка программы
интеллектуального конкурса
«Энергия успеха»

26.03.2018
Заведующие
кафедрами

№ 3 1 , 3 2 , 3 3 , 3 4

Издание программы Конкурса 02.04.2018 Директор РИЦ
Самоловов М.О.

Проведение интеллектуального
конкурса «Энергия успеха»

17.04.2018
Заведующие
кафедрами

№ 3 1 , 3 2 , 3 3
Подготовка отчета о проведении
интеллектуального конкурса
«Энергия успеха» (Приложение № 6)

17.04.2018

25.04.2018

Шишлаков В.Ф.,
Соленая О.Я.

Прием материалов, рекомендованных
к публикации в сборнике докладов
молодежной секции ГУАП
«Завалишинские чтения»

17.04.2018

25.04.2018

Шишлаков В.Ф.,
Соленая О.Я.

Директор института № 3 В.Ф. Шишлаков

Приложение № 6

к приказу ГУАП от 2018 г. № ЛМ

Правила оформления отчета
о проведении интеллектуального конкурса «Энергия успеха»

Отчет о проведении интеллектуального конкурса «Энергия успеха»
(далее - Конкурс) состоит из протокола заседания, содержащего информацию о
времени и месте проведения заседания, ученом секретаре, заслушанных
докладах (пример 1) и сводной итоговой информации (итоговые данные о
работе, списки участников Конкурса, представленных к поощрению).

Пример 1.

Заседание
17 апреля 2018 г., 12-00 ул. Б. Морская, д. 67, ауд. 53-01
Председатель программного комитета - д.т.н., проф. В. Ф. Шишлаков

Таблица № 1 - Список докладов

№
п/п

Фамилия и
инициалы
участника,

название доклада

Статус Решение* Прим.

1 Иванов В.В.
Обзор методов. Школьник

Опубликовать доклад в сборнике
докладов молодежной секции
«Завалишинские чтения»; наградить
дипломом первой степени

2
Петров А. А.
Построение
графика.

Школьник
Опубликовать доклад в сборнике
докладов молодежной секции
«Завалишинские чтения»

3
Сидоров М.М.
Моделирование
сигнала.

Школьник Доклад плохо подготовлен

* Примеры решений:
- опубликовать доклад в сборнике докладов молодежной секции ГУАП
«Завалишинские чтения»;
- наградить дипломом первой степени;
- наградить дипломом второй степени;
- наградить дипломом третьей степени.

Председатель программного комитета

Ответственный секретарь

- ̂  В.Ф. Шишлаков

О.Я. Соленая